هم از اینروست که در آثار نویسندگان مختلف، از قبیل ابن حوقل بغدادی جغرافی دان، ابودلف خزر جی دانشمند، ابن بطوطه عالم و جهانگرد و حتی در سفرنامه ناصر خسرو قبادیانی که جهان را در جستجوی حقیقت می جست، تفاوت‌های قابل ملاحظه‌ای وجود دارد.

سیاحان و نویسندگان بزرگ اروپایی نظیر بنیامین تودلایی اسپانیایی بین سال‌های ۱۱۶۴ تا ۱۱۷۳ میلادی، برابر با ۵۶۰ تا ۵۶۹ هجری از ایران دیدار کرده و سفرنامه خود را به زبان عبری نگاشت.

مارکوپولو در سال ۱۲۷۱ میلادی برابر با ۶۷۰ هجری همراه با پدر و عموی خود از ایران بازدید کرد. هنگامی که وی به اروپا مراجعت می‌کرد، به دست اهالی «ژن» دستگیر و زندانی شد.

در زندان برای او فراغتی حاصل شد تا خاطرات سفر خود را برای هم‌بند خویش تعریف کند و بدین ترتیب اساس یکی از مشهورترین و بزرگترین سفرنامه‌های جهان پایه گذاری گردید.